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Salin Naujo Karo Siaubūnas!
Dienraštj Vilnį Puola iš 

Dviejy Sony
Darbininkes ir Intelektualės Dalyvavo 
Pasauliniame Prieškariniame Kongrese

Valdžia ir Fašistai Stengiasi Už­
smaugti Komunistinį Dienraštį; 
Prūseikiniai Jiems Talkininkau­
ja, Pasmerkdami Vilnį, o Tei­

sindami Užpuolikus

Prieš dienraštį Vilnį, apart 
kriminalės bylos, fašistas Eval­
das užvedė civilę bylą, reikalau­
jant $25,000. Jie žino gerai,
kad r e v o 1 i u c inis darbininkų 
dienraštis pinigų neturi, užpul­
dami, Prūseikos išgarsinto “Mas­
kvos aukso” nerado. Jų tikslas 
padaryti Vilniai kuo daugiausia 
išlaidų ir tuo būdu ją užsmaugti. 
Civilėj byloj skundžiami dd. Mi- 
leris, Andriulis, Juška.

Vilnis iškelia aišktėn visokias 
reakcionierių, fašistinių profe­
sionalų ir stambių biznierių už­
mačias ir gina darbininkų reika­
lus visuose frontuose, dėlto užsi­
pelnė burirerj '-antą.

' Prūseikos Klampynė rūpestin­
giausia gina faš’stus ir smerkia 
Vilnį. Mat, fašistai savi drau­
gai. Smetona turėtų priglausti 
“sūnų palaidūną” ir medalį su­
teikti už tokį atsižymėjimą. La­
bai artimas kelias iš prieškomu- 
nizmo į fašizmą.

Mūs organizacijos privalo su­

Prieškariniam Kongrese, įvyku- | rinkta į prezidiumą.
sian^ Amsterdame rugpj. 26-27-28: Kongrese tarpe kitų kalba Ma- 
d., dalyvavo 2,195 delegatai, jų' ria Reese, komunistė, Vokietijos 
tarpe 58 moterys. Didžiuma jų J reichstago narė. Kalba, kaip 2-ro 
darbininkės. Tūlos atvykę slap- j Internacionalo nariai, reichstage, 
tai. Čia radosi audinyčių darbi- • pereitam kare išdavė mases. Šia- 
ninkės iš Chechoslovakijos, Lenki-1 me momente komunistų frakcija 
jos ir Anglijos; Belgijos mainie-įiš 89 narių reichstage kovoja vi­
rių moterys, social-demokratės iš j som jėgom prieš karą.

Amerikos' Delegacija į Pasaulinį Prieškarinį Kong:

Franci jos, raudono fronto jau­
nuolės iš Vokietijos, kairiosios ra- 
šėjos iš Danijos, Francijos delega­
tės iš Amerikos ir kitur.

Į kongreso prezidiumą išrinktos
8 moterys. Klara Zetkin, kuri 
delei ligos negalėjo atvykti, pri­
siuntė pasveikinimą. Ji taipgi iš-

resą
Kalba Heiman -nuo moterų Tai­

kos ir Liuosybės Lygos. Ji da­
lyvavo 1911 ra. Olandijoj mote­
rų prieškariniam suvažiavime, bet 
jų pacifistinė kova nebuvo sėk­
minga. Dabar ši organizacija tu­
ri skyrius 42 šalyse ir džiaugiasi, 

(Tąsa 2-ram pus.)
stiprinti gynimo darbą, siuntimą j 
protestų ir rinkimą aukų. Tele-| 
gramas ir rezoliucijas, reikalau- Į 
jančias panaikinti kaltinimus l 
prieš Vilnį ir draugus Andriulį,^ 
Krakaitj ir Millerį, reikia siųsti' 
State Attorney John A. Swanson, 
šiuo antrašu:

26th St. and California Ave., 
Chicago, Ill.

Profesorius Voldemaras Teisia-1 Ateivių Persekiojimas Didėja
mas už Pasisavinimą 

Valstybės Pinigu

Iš Kauno pranešama, kad Au­
gustinas Voldemaras .buvęs Lie­
tuvos ministeris pirmininkas pa­
trauktas Augščiausio Valstybės 
teismo atsakomybėn už pasisa­
vinimą pinigų, kurie buvę skir­
ti valstybės išlaidoms. Jisai juos 
pasidėjęs savo vardu Kopenha­
gos banke. Veikiausia, kad da­
bartiniai valdonai savo bendro 
nenubaus.

Kovingi Darbininkai 
i Deportuojami 
f
I Pranešama, kad rugsėjo 27 d. 
Ellis Island’ė buvo 1,032 ateiviai 
'skiriami išdeportavimui. Kamša­
tis didžiausia. Padėtis stačiai 

' nepakenčiama. Be abejo, tame 
skaičiuje yra nemažai kovingų 
darbininkų, kurie deportuojami 
už tai, kad kovojo už savo kla­
sės reikalus. Kova prieš ateivių 

; persekiojimą turėtų būti vienu iš 
i persekiojimą turėtų būti mūsų die- 
! nu dienotvarkyje.

Bedarbių Kova už Duoną 
ir Pastogę

New Yorke būrys vyrų, mote­
rų ir vaikų, vadovaujami East 
12th St; Bloko Komiteto, įsiver­
žė į Home Relief Bureau, Spring 
ir Elizabeth Sts., reikalaudami 
pašalpos. Policija turėjo įvadas 
darbo kol išvaikė tūkstantinę 
minią bedarbių ir žiūrėtojų.

Kitoj vietoj, prie 153rd St. ir 
Morris /.ve. išreikalavo apmokė­
ti randas bedarbiams.

——-
Detroite nesenai buvo pažy­

mėtina kova prieš išmetimą be­
darbio Mitchell su sergančia 

I žmona ir 6 kūdikiais iš namų, 
i Kova tęsėsi 10 dienų ir pasibai­
gė laimėjimu. Per ištisas dienas 
ir naktis pikietai pasikeisdami 
saugojo namus. Kovoj dalyva- 

:vo tūkstančiai darbininkų ir virš 
1300 policijos. Du darbininkai 
j peršauti, daug šiaip sužeistų ir 
areštuotų.

LAIMĖJO PAKĖLIMĄ ALGŲ
New Yorko darbiniu, ai dirbtu­

vėse veda kovą už • resnes sąly­
gas T & T Painting o darbinin- 

Ikai streikavo ir laimėjo pakėli­
mą algų 15%, piipa. inimą uni­
jos ir kitus reikalavimus. Kitos 
dirbtuvės darbininkui apart kitų 
laimėjimų, sulaužė bosų diskri­
minaciją prieš negrus darbinin­
kus. Vienas negras mechanikas 
gaudavo ti’< f? ■ dieną už tą patį 
darbą, už kurį kiti darbininkai 
gaudavo $6. Dabar visi gavo 
po $7 į dieną.

Naujas įrodymas Mooney Nekaltumo

TOM MOONEY 
įkalintas visam amžiui, už “Pre- i 
paredness Day” eksploziją, kurios! 
įvykdyme jisai nedalyvavo. Bur-j 
žuazija padarė prieš jį suokalbį ' 
dėlto, kad jis vadovavo darbinin­
kų streiką.

PORTLAND, OREGON,—Paul 
M. Callcotte, kalnietis, prisipaži­
no, kad jisai padėjo bombą, ku­
ri užmušė keliolika žmonių 
“Preparedness Day” (prisirengi­
mui prie karo) parodoje, 1916 
m., ir už kurią, prieš Billings ir 
Mooney tapo padarytas suokal­
bis, nuteisiant juos mirtin .

šis prisipažinimas, yra naujas 
signalas milionams darbininkų, 
kurie žino apie jų nekaltumą, 
stoti į kovą už jų paliuosavimą

i iš gyvųjų kapo, kuriame juos 
l kankina per 19 metų.

Tas naujas įvykis duoda di­
delės s v a rbos Tarptautinėms 
Mooney-Scottsboro demonstraci­
joms, kiekvienam pasaulio mies­
te, spalio 8 d. Masinės-darbi­
ninkų demonstracijos prie Ame­
rikos atstovybės Leningrade, 
1917 metais, išgelbėjo Mooney 
gyvybę ir privertė pakeisti mir­
ties nuosprendį amžinu kalėji­
mu.

MOTINA MOONEY
84 metų senutė, važinėja po visą 
šalį, aiškindama darbininkams, 
kad tik jie savo masiniu veikimu 
gali paliuosuot jos sūnų.

1



Z ntras Puslapis DARBININKĖ Spalis (October), 1932

DARBININKĖ
THE WORKING WOMAN 
Lithuanian Monthly Paper

Darbininkės ir Intelektualės Dalyvavo Pasauliniame 
Prieškariniame Kongrese

Published by the 
Lithuanian Working Women’s Alliance 

of America
Editor and Manager Stephie. Sasna 

Subscription: 50c a year; single copy 5c 
Address: 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y.

Entered as second-class matter Oc­
tober 5, 1916, at the Post Office at 
Brooklyn, N. Y., under the Act of 
March'3, 1879.

Vykinkime Gyveniman 
Savo Planus

LBS 2-ro Apskričio Kuopoms

Draugės! Pradžioje šių metų; 
rengiantis mūsų- organizacijai 
prie visuotino suvažiavimo, per 
Pildomąjį Komitetą tapo pakeltas 
mūšų organizacijos taisyklių pa­
keitimo klausimas, arba naujas 
planas, pakeičiantis LESA į ma­
sinę, lengvai prieinamą kiekvie-

(Tąsa iš 1-mo pusi.)
I ■ v 'kad gali dalyvauti didžiajame 
kongrese. Ragina vyrus ir mote­
ris kovoti prieš ginklavimąsi ir 
amunicijos išdirbimą.

Jos kalba kongrese griežtesnė 
kaip 1914 m.—tos organizacijos 
pobūdis, bet organizacijos dvasia 

į dar ir dabar pasilikusi pacifisti­
nė. Vienok organizacijos narės 
darė pasižadėjimą veikti sulyg 
kongreso nutarimo.

Įspūdingai kalba draugė Du- 
chane iš Francijos. Ji skaito laiš­
ką nuo Romain Rolland, kuris dė­
lei ligos negalėjo atvykti. Rol- 
land’o laiškas sukėlė didelę ova­
ciją. Kalbėjo Karin Michaelis, 
Danų rašėja, pasižadėdama varde 
rašėjų kovoti prieš karą.

Pasirodo Ada Wright ir Louis 
Engdahl, sekretorius Tarptautinio

“Raudonoji Pagelba, kuri ko­
voja prieš persekiojimą dirban­
čiųjų masių, prieš persekiojimą 
pajungtų kolonijų gyventojų, ne­
tik sveikina šį kongresą, bet yra 
aktyve dalis kongreso. Ši organi­
zacija ragina visus delegatus čia, 
sugrįžus į savo šalis pagelbėti mo­
bilizuotis del Pasaulinio Kongre­
so Raudonosios Pagelbos, kuris 
įvyks Maskvoj, lapkričio mėnesyj. 
Šis kongresas bus ne tik mobiliza­
cija prieš didėjančią reakciją 
bosų valdomose šalyse, kolonijo­
se ir pusiau kolonijose, bet sy­
kiu bus pasaulinė mobilizacija 
masių prieš imperialistinį karą,— 
už apgynimą Sovietų Sąjungos.

“Viduryj šitų kovų, mes kovo­
jame už paliuosavimą Mooney ir 
Billings, prieš deportavimo terorą 
Amerikoj, už paliuosavimą Ka­
riko ir kitų kalinių; prieš nužudy­
mą Saliais ir Fuerst, Vengrijoj,

riai darbininkei, organizaciją.
Mes visos ėmėm* dalyvumą šia- 

me klausime. Mes pareiškėme’ 
savo nuomonę ir šimtu nuošimčių 
sutikom su P. K. patiektu planu. 
Jau trys mėnesiai prabėgo nuo1 
įvykusio suvažiavimo,, kuris pri­
ėmė- mums visoms pageidaujamus 
planus, numažindamas narines 
duokles iki $1 metams, taip kad 
ir mažai dirbanti draugė įstengs 
pasimokėti. Nutarta* mūsų* orga­
no Darbininkės prenumeratos- kai­
ną nūmažint iki 50 centų metams, 
vietoj $2, ir pavienės kopijos kai- į 
na numažinti iki 5 centų.

Suvažiavimo tarimus ir organi­
zacijos pertvarkymą mes sutikom 
entuziastiškai. Mes pas Įžade jom 
pasiekt šimtus lietuvių darbinin­
kių ii- įtraukti jas į mūsų organi­
zaciją. Pažadėjom gauti šimtus 
naujų skaitytojų savo organui,. 
Darbininkei ir padvigubinti pla­
tinimą pavienių kopijų; suteikti 
žinių savo organ ui,kuriose atspin­
dėtų- darbininkės- kasdieninis gy­
venimas ir kovos. Darbininkių 
gyvenimo aplinkybės kasdien sun­
kėja o mūs organizacija yra dalis 
darbininkų klasės, kuri turi reng­
tis kovon, turi kovoti drauge su 
visa darbini nkų klase už savo bū­
vio pagerinimą;

Naujas organizacijos pertvarky­
mas atidarė' dūris- į mūsų orga­
nizaciją plačiom lietuvių darbinin­
kių- masėm; Vienok mes, drau­
gės, neatsiėksim savo tiksle, jei­
gu visus- tarimus paliksim ant 
popieros. Pati savaimi mūsų or­
ganizacija? neišaugs į masinę; Tie 
šimtai lietuvių darbininkių;. ku­
inas mes pageidaujam turėti 
mūsų eilėse, kurios įneštų naujos 
energijos, naujų spėkų į mūsų 
organizaciją—pačios ne neateis, 
jeigu mes- nedėsime pastangų jas 
pasiekti.

Mes padarėm daug gerų tarimų 
mūsų' organizacijos labui.- Pasi­
sakėm už masinę, ant tvirtų kla­
sių kovos pamatų organizaciją. 
Dabar eina mūsų vajus, kuris pra­
sidėjo 1 d. rugpjūčio,. 1932 m., ir
baigsis su 1 d. sausio, 1933 metų. 
Tad, draugės, su energija, su pasi­
ryžimu stokim į šį brangų dar­
bą, vykinkim gyveniman savo pla­
nus.

Org. M. K. S.

I Darbininkų Apsigynimo. Jie su­
kėlė didžiausią ovaciją- kongrese,- 
nes tik ką atvyko' orlaiviu'* iš-Pa­
ryžiaus, kur Belgijos1 valdžia* iš­
trėmė juos.

Čia reikia priminti,, kadi Belgi­
joj įvyko labai pasekmingos- jų 
prakalbos, kur susirinko daugybė 
darbininkų pasiklausyti apie juo- 
dviejų persekiojimą, apie Mooney 
ir Billings ir kitus politinius- ka­
linius. Belgijoj dabar streikuoja*- 
mainieriai. Svetainėj’ netilpo* žmo­
nės. Po prakalbų suareštuoja 
Ada. Belgės moterys puolėsi gin­
ti. Policija smarkiai sumušė ke­
turias ir areštavo šešias. Apie 
500 moterų ir vyrų nulydi į kalė­
jimą. Belgijos valdžia nutarė iš­
tremti, grasindami kalėjimu, jei 
grįš į Belgiją. Išveža per rube- 
žių ir paleidžia Francijoj. Tuo 
tarpu d. Engdahl laiko dar trijo­
se vietose prakalbas, kol valdžia 
dasiprotėjo, kad ne juodveidis, bet 
baltas TDA sekretorius -rnaršru- 
tuoja sykiu. Areštuoja ir’ jį ir 
taip pat ištremia į Franciją.

Kadangi vykti į Kongresą rei- 
ikia važiuoti per Belgiją, tad ki­
tokios išeities nebuvo, kaip skris- 

I ti orlaiviu. Kongresas išrenka 
Ada Wright į prezidiumą.

Ada Wright kalba : “Draugai, 
aš sveikinu šį kongresą ne* tik var­
de juodveidžių masės J. V., bet 
varde darbininkų ir biednųjų vals­
tiečių* visų rasių ir tautų Ameri­
koje. Mūsų kova už gyvybę ne 
tik mano dviejų sūnų, bet ir visų 
Scottsboro jaunuolių, yra kova 
prieš imperialistinį karą dėlto, 
kad Scottsboro jaunuolių persekio­
jimas kilo delei J. V. imperialis­
tų rengiamos! karan.

“Raudonoji Pagelba (Tarptauti­
nis Darbininkų Apsigynimas) ku­
ri mobilizuoja visų šalių darbinin­
kus, idant išgelbėtų Scottsboro 
jaunuolius nuo elektros kėdės, 
taipgi veda kovą ir prieš augantį 
karo pavojų. Metai atgal aš ne­
žinojau apie šią organizaciją. Ma­
no draugai man sakė: , “Ada, ne-

už paliuosavimą Paul Ruegg, Chi- 
nijoj.-
“Scottsboro kampanija*,, vedama 
Europoj, pagelbėjo priversti J. V. 
augščiaUsį teismą;, kuris atsisakė 
išgirsti* Sacco-Vanzetti apeliaciją, 
duot! kitą teismą* mūsų* Vaikams, 
šis teismas įvyks spalio 10 d. Aš 
noriu paačiūoti visiems čia esan­
tiems, kurie pagelbėjo organizuo­
ti Scottsboro kampanijas trylikoj 
šalių;, kuriose' aš Europoj lankiau­
si. Ši' kova turi būti vedama ir 
ant toliau.

“Aš apeliuoju į visus. Kovo­
kime už gyvybę Scottsboro vaikų, 
nes tai yra kova už paliuosavimą 
visų draugų kalėjimuose—tai yra 
kova prieš fašizmą ir karą.”

Užsibaigus prakalbai, gausus 
aplodismentas ir Internacionalo 
aidas pasklydo svetainėj.

Taip lygiai entuziastiškai suti­
ko kalbą vienos lenkės delegatės. 
Ji buvo audinyčių* darbininkė, j 
(Savo vardą nepridavė, nes Len- j 
kijos delegacija delei Pilsudskio 
teroro atvyko nelegaliai į kongre­
są.)

“Lenkijos Pilsudskio valdžia* 
nukapojo algas iki žemiausiam 
laipsniui. Darbininkai* badauja, 
tuo- patim tarpu, remiama kitų 
imperialistų, Lenkija rengia per­
ėjimą prie Sovietų Sąjungos- per 
jos žemę. Apsiginklavimas eina- 
visu smarkumu. Karinė kon-- 
skripcija uždėta ir moterim. Atė­
jus karui, turės eiti sykiu su- vy­
rais kariauti. Pereitam kare ne­
buvom prisirengusios. Mūsų au­
dinyčių streikas buvo sukriušintas 
ir daug kalėjimai! sugrūstų. Mes, 
darbininkai ir darbininkės, turi­
me rengtis pastoti* imperialisti­
niam karui* kelią dabar. Mums 
reikia konkrečių planų.”

Kalbėjo dar keletas moterų, ku­
rių vardų neteko suimti. Nors 
kongrese moterų delegačių nedau- 
giausiai buvo, vienok svarstymuo­
se lošė- svarbią rolę.

turėk nieko bendro su raudonai­
siais. šalinkis nuo jų.” Aš šian­
dien matau, kad tik plačiosios ma­
sės, revoliucinių organizacijų va­
dovaujamos išliuosuos mano vai-

1 kus.

Į Pasaulinį Prieškarinį Pasto­
vų Komitetą išrinkta apie 12 mo­
terų. Iš Jungtinių Valstijų iš­
rinktos dvi—Motina Blbor ir K. 
Karosienė.

K. B. Karosienė.

Tėvai, Kur Jūsų 
Vaikai?

MONTREAL, Rugsėjo 8 d.—
Savo laiku šį klausimą kas tai 

yra pastatęs ir atkreipęs atydą* 
tėvų į jų vaikus. Aš nemanau 
čia mokyti nei tėvų, nei vajkų, bet 
turiu mintyje pasibaisėtiną ir 
šiurpią padėtį tūkstančių vaiku­
čių, kurių tėvai bedarbės delei ne­
gali jiems suteikti to, ko jų* rei­
kalavimai nusako.

Draugės ir draugai!
Dalykas labai rimtas,-bet ar 

mes rimtai kada nors apsvarstė- 
me šį klausimą? Ar mes užten­
kamai pasirūpinom, kad mūsų kū­
dikiai būtų pavalgę, ar jie turi už­
tenkamai apsirengti, ar turi rei­
kiamas knygas?

Atsakymas aiškus—nieko netu­
ri. Tai dalykas, kuriuo verta* su­
sirūpinti. Tai yra negalimas pa­
miršti tas klausimas bile sąmo­
ningam darbininkui, bet dar la­
biau* tėvams. Jeigu* kūdikiai, ei­
na mokyklon nedavalgę’ ir' neata- 
tiiikamai apsirengę, jiems- gręsia 
džiova, rachitas ir kitos ligos-. De­
javimai ir aimanavimai* nieko* ne­
pagelbės. Turime organizuotis ir 
reikalauti vaikams karšto ir žmo­
niško maisto,* žiemai drabužėlių 
juos -aprengti, veltui knygos, są­
siuviniai, paišeliai ir kiti mokyk­
lų , reikmenys turi būti bedarbių 
vaikams,- ir tų, kurie dirba dalį 
laiko.

Kas daryti ? Tėvai turi mokin­
ti savo vaikučius demonstruoti 
mokyklose, o tėvai turi* tas savo 
alkanų ir sušalusių vaikų de­
monstracijas- tvirtai paremti. Mo­
kyklose, kur vaikai esti-* buržuazi­
nių mokytojų terorizuojami, tokie 
mokytojai neturi rasti pritarimo 
iš tėvų. Ypatingai sąmoningi 
darbininkai, negali pavesti savo 
vaikus visuotinai globai mokyto­
jų, kurie stengiasi išauginti jūsų 
vaikus į klasinius priešus.

Jūs žinot, kad darbininkų kla­
ses kovos ir jų istorija—rodo, kad 
auganti (pakalenija) eilė užims 
mūsų vietas. Mūsų klasės vaikų 
išauginimas priklauso* -mums ir 
mes esame atsakomingii’MŽ’ jų iš- 
auginimą.- Mes* esame- atsako- 
mingi prieš viso* pasaulio1 darbi­
ninkus už naujos karino-išari gini­
mą.

Todėl mes turime atkreipti 
atydą į šį klausimą; šį* straips­
nelį ypatingai rekomenduoju Ka­
nados darbininkams, nes* Kanado­
je šis klausimas dar labai’ prastai 
stovi. Pereitą žiemą Tokios de­
monstracijos vaikų su tėvais* bu­
vo Timmins, Ont.’;' ir davė gerų 
vaisių, apie tai su* didžiausiu- en­
tuziazmu parašė pionierių* sky­
riui! “Laisvėje” ar “Vilėje;”' ne­
pamenu.

Pirmyn į kovą už vaikučių rei­
kalavimus 15 spalio. .Tėvai tu­
ri jungti savo kovą su kova už 
vaikučių gelbėjimą nuo bado ir 
šalčio. . -

Tėvai,-'žiūrėkit kur jūs vaikai.

Paulius Si. g
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Kaip Dirba Delegatės Sovietų Sąjungoj
-čių-instruktorių kas mėnuo ap­
lanko 15-30 darbininkų šeimynų, 
kad išaiškint jų gyvenimo sąlygas. 
Tai .daroma su tikslu numažinti 
ligų skaičių darbininkų tarpe.

Toj pačioj fąbrikoj prie išmo­
kėjimo punkto dirba Pensijų Kon­
fliktų Komisija. Visokį del pa­
skirtų darbininkams pensijų ne­
susipratimai pereina per tą ko­
misiją. Tos komisijos priešaky 
stovi delegatė Semionova. De­
legačių grupė dirbančioji toj ko­
misijoj atlieka savo darbą ant 
tiek gerai, kad jas šaukia į Rajo­
ninės Strachkasos posėdžius.

Gerai dirba delegatės ir kon.- 
ferencijoj. Ųžveizdėtojas ne tik 
.duoda kiekvienai iš jų atskiras 
užduotis, bet surinkęs visas de­
legates instruktuoja jas. Delega­
tės sugebėjo tenai iškelti aikštėn 
girtuoklius ir nurodyt visą, eilę 

| kitų betvarkių.
Rūpinasi Vaikų Gerove

Labai Įdomus darbas laikinųjų 
i delegačių brigadų. ' Padėkime, 
; paskutinė tokia brigada ištyrė 
padėtį fabrikos vaikų lopšelio ir 
sodnelio ir nurodė visą eilę ne- 
dateklių, kuriuos reik išgyventi. 
Antra tokia brigada patikrina 
švarą darbininkų bendrabutyje. 
Ji važinėja ten ir žiūri švaros ir 
tvarkos.

Delegačių susirinkimai tai yra, 
ta mokykla, per kurią Sovietų Są­
jungos moterys darbininkės ir 
valstietės įsitraukia į visuomeninį 
.darbą ir pačios tampa aktyvėmis 
socialistinės statybos tvėrėjomis. 
Geresnės ir aktingesnėš iš delega­
čių galop stoja .ir Į komunistų 
partiją; kad būt pirmutinėse ko­
voj už socializmą eilėse.

Čion noriu papasakot apie de­
legačių darbą dviejose Leningra­
do dirbtuvėse. Susipažinę su juo, 
mes pamatysime kaip Lenino 
miesto darbininkės praktiniai sta­
to savo darbą ir išriša duotas 
joms užduotis. Jų prityrimas, 
jų darbo metodos, tif uosi bus 
naudingos Amerikos raugėms. 
Gal ši tą iš jo draugės1, sugebės 
pernešti Į savo, deją, taip skir­
tingas sąlygas.

.Kovoj prieš Sabotažą

Fąbrikoj “Svetoč” moterų dar­
bininkių susirinkimai. išskyrė vi­
so 118 moterų delegačių. Dar 
rinkimų pradžioj, fabriko .organi­
zacijos viena prieš kitą prašė 
joms duoti kuo daugiausiai dele­
gačių. Kiekviena jų jų norėjo, kad 
jų delegatės būtų kuo aktingiau- 
sios. Reikia pasakyt, kad delega­
tės pilnai užsitarnavo tokio gero 
prie savęs atsinešimo. Padėkime, 
dirbančios išmokėjimo punkte de­

legates atlieka instruktorių dar-
bą. Jos aplanko neatėjusius į[ Be darbo viduje fabrikos, 34 
darbą darbininkus ir be pąsįgai- j delegatės, beto, .dirba Leningrado 
Įėjimo iškelia .viešumon šimuliam j Sovieto sekcijose ir 13 Petrogra- 
tus. Kiekviena iš tokių delega-1 do rajono Soviete.

šaukiami nedideliomis delegačių 
grupėmis, nes taip patogiaus su­
sirinkimai. Tuose susirinkimuose 
visos delegatės išnagrinėja kiek­
vieną kartą po vieną klausimą; 
duokim sau, d. Stalino sąlygas, 
■ūkiškas išskaitliavimas ir pana­
šiai. Klausimai nagrinėjami taip, 
kad delegatė sugrįžus prie maši­
nos giliaus ir geriaus suprastų 
savo gamyboj pareigas ir galėtų 
būt tikra šturmininkė, Daugumoj 
delegatės būna ūkiškų moterų 
brigade iniciatorėmis ir tuo bū­
du traukia ir kitas darbininkes 
prie darbo našumo pakėlimo.

Tai taip dirba ir mokinasi So­
vietų Sąjungos moterys darbinin­
kės delegatės. Jos atneša daug 
naudos savo darbu šalies socialis­
tinei statybai. Ir kapitalistines 
Amerikos moterys - darbininkės, 
įvesdamos pas save (delegačių 
praktiką, galėtų daug kuo prisi­
dėti prie Amerikos darbininkų 
klasės kovos ir, kas svarbiausia, 
traukti tuo būdu vis naujus ir 
naujus moterų-darbininkių kadrus 
prie tos sunkios žūt butinės ko­
vos. Moterys-delegatės darbinin­
kų spaudos platintojos, MOPR’o 
kuopelių organizatorės ir daug 
kitų taip reikalingų darbų galėtų 
atlikti moterys delegatės. Apie 
delegačių darbo metodų ir būdų 
panaudojimą savo darbe turi, pa­
galvot ir Amerikos Lietuvių Dar­
bininkių Susivienijimas.

K. Matulaitytė.

Dirbtuvėj “Raudonoji Aušra”- 
išrinkta 350 delegačių. Tai di­
delė armija. Ir kiekviena delega-1 
te turi darbą, už kurį ji atsako. 
Jos dirba ne tik fąbrikoj. Jos 
dirba ir profesinėj sąjungoj, ir 
treste, ir Leningrado Sovieto sek­
cijose, ir valgykloj, ir motinystes 
apsaugojimo Įstaigose, jr kope- 
rącijoj, ir MOPR’e, ir Osoaviachi- 
me ir bedievių organizacijoj, jr 
Rajono Soviete, ir visur kur įtik į 
jų darbas reikalingas.

Prie savo darbo moterys-dele- 
gatės atsineša labai rimtai ir pil­
do jį sąžiningai. Delegatės išty­
rė motinų mokyklos mokinių gy­
venimo sąlygas. Jos dežuruoja 
vaikų lopšelyje. Jos savo rajone 
patikrino ar nėra butuose liuosos 
vietos, kad ten Įkelt darbininkų 
šeimynas. Pirmoj gegužes dele­
gatės organizavo vaikams kamba­
rį, kad vaikų motinos galėtų su 
visais eit Į demonstraciją. I Rau­
donąjį Kryžių delegatės įtraukė 
pusantro tūkstančio naujų narių, 
organizavo penkias naujas kuopas. 
16 delegačių dirba motinystės ir 
kūdikystės apsaugojimo punktuose 
ir ten atlieka įvairų darbą. Jos 
taipogi dalyvauja abortų komisi­
jos posėdžiuose, kur gina darbi­
ninkių reikalus. Delegatės įdo­
maujasi ir miesto švara ir tvarka.
Darbai Nesulaiko nuo Mokslo

Be viršminėtų įvairių darbų, 
kui-iuos delegatės atlieka, jos dar 
.mokinasi. Kartą į dvi savaitesSVEIKATA IR HIGIENA

DR. J. J. KAŠKIAUČIUS, 371 Lake St., Newark, N. J.

Apsideginimas Piktžolėmis

Amerikoje—-pusėtinai papras-! 
tas daiktas apsideginti kokia jpikt-' 
Žole ir paskui kankintis .niežuliu. i 
Nuodingų piktžolių yra keletas rfi- J 
šių. Visų -dažniausią pasitaiko I 
taip vadinama “poison ivy,” nuo- j 
dingą vijokli.

Nuodinga vi jokie auga ant il­
go kamieno,' lyg kokia virkščia. 
Kabinasi prie bile ko, sukasi ap­
link medį, aplink stuobrį. Tai yra 
trilapė yijoklė, ant kiekvieno ko­
telio trys lapai.; šalutiniai trum­
piau priaugę, negu vidurinis la­
pas. Lapai švelnučiai, žvilga, 
blizga iš viršaus, -o apačioje ap­
augę minkštučiais plaukeliais. Iš 
vieno šono lapai turi vieną arba 
dvi spragąs.

Nuodinga vijoklė auga ir savai­
me, jei nėra arti prie: ko prisika­
binti. Tuomet ji pasidaro stam­
besnė. Bent kelios gretimos vijok- 
lės sudaro ir krūmą, krūmokšlį. 
'Pavasarį jos žydi smulkučiais žals- 
'vąj-geltonais žiedais, iš kurių va­
sarą išaugą, mažos apskritos ža­
lios uogos. Rudenį tos uogos pa­
sidaro baltutėlės ar .esti priaugę 
net iki'viduržiemiui.

Patartina tokios vijoklis naikin­
ti, apįpurkščiant, apšlakštąnt ži­
balu—kerosimi keletą kartų. Nuo 
yieno gero apipurkštimo jos gali 
nunykti, išdžiūti.

Yya žmonių, kurie visai nebo­
ja nė jokių nuodingų piktžolių. 
Bet yra ir tokių, kurie labai opūs 
ir nuo menkiausio prisiglaudimo 
apsideginą, apsinuodija. Jei jums 
kada tenka būti arti tokių žolių, 
tai, -nieko nelaukdami, nušluosti- 
kyte nužiūrimas odos dalis med­
vilnės gabalėlių, suvilgytu gazoli­
nu ■: porą kartu perbraukę, ir mes­
kite tą, o imkite kitą medvilnės 
gabalėli. Mat, gazolinas ištarpi- 
na erzinamus nuodus, tai nuolat 
brąųkinėjant tuo patim šmoteliu, 
galima ir toliau tie nuodai po odą 
išteplioti.

Nuplovimas gazolinu paprastai 
perspėja ąr prašalina apsidegini- 
mą, ir tuo būdu galima išvengti 
to ,be galo įkiraus niežulio. Bet, 
jei kam niežulys W viena prasi­
dėjo, tai geras .tam vaistas yra 
fotografijoje vartojamas sodės hi- 
Ijosuifitas (“hyposulphite of so­
da”) . Ištarpinkite pusantros unci­
jos šitokios sodės puskvortėj van­
dens ir nuolat -vilgykite riežinčias

prieš vijoklių nuodus—imunite­
tas. Vis viena, kaip ir nuo čie- 
pymo pasidaro imunitetos prieš 
rauples.

Jeigu kas nedrįsta taip užsidė­
ti su tais lapais, tai gali įgauti 
imuniteto ir truputį švelnesniu, 
civiliuotesniu būdu. Tegul vais­
tininkas jjums sutaiso šitokį re-< 
ceptą:

“10 per cent tinct, rhus toxi­
codendron, 15 drops; glycerine, 
2 (drachms, syrup of orange, 
enough to make 3 ounces,”

Imkite šito mišinio po vieną 
lašą, įmaišytą į truputį vandens, 
po valgio. Antrą dieną imkite 
po du lašu po valgio, vis su van­
deniu. Trečią dieną—<po tris 
lašus. Ir taip vis kas dieną, di­
dinkite -dozę, kol sueis visa sa­
vaitė. Tada imkite po vieną ar- 

j'batinį šaukštelį vieną kartą sa­
vaitėje, kol vaistai pasibaigs. , .

.dalis. Dėkite medvilnės arba 
minkštos drobulės kompresus, vil- 
gydami juos tuo sodės skiediniu, 
dieną-naktį.

Kitas gerokas vaistas nuo apsi- 
deginimo žolėmis yra geležies 
chloridus—‘ttincture of iron chlo­
ride,” per pusę -atmieštos vande­
niu. Vilgykite arba kompresuoki- 
te tuo skiediniu paputusias dalis 
porą dienų.

Jeigu niežėjimo neątleidžią, tai 
gaukite vaistinėje šitokio mišinio■: 
“Powdered .calomin, J oz.
Zinc -oxide, loz.
Glycerine, oz.
5 per cent sol, carbolic acid, 3 ozs. 
lime water—enough to make 1 
-pint.”
• Suplakite mišinį ir juo karts 
nuo karto vilgykite pažeistas vie­
tas.

■Arba eikite pas gydytoją, tai 
jis -jums po oda kuo greičiausia 
Įleis tam tyčia sutaisyto vijoklės 
nuodo (“jvy toxin”), nuo kurio 
niežėjimas sustoja už dienos-kitos.

Tie, kurie greit apsidegina žo­
lėmis ir neturi prieš jas imuniteto, 
gali jo gauti dirbtinai. Nugnyb­
kite mažulytį vijoklės lapelio ga­
baliuką, aguonos grūdo didumo, 
jtr suvalgykite jį, sukramtę su sa­
lotomis. Už savaitės laiko suval­
gykite jau didėlesnį lapelio gaba­
liuką, kanapės arba ryžių grūdo 
didumo, O da ,už savaitės—pusę 
lapelio, -o paskiau ir visą lapą, vis 
sų .salotomis sumaišytą. Nuo šito 
.organizme išsivysto atsparumas

' Komunistų Partijos Rinkimu 
Kampanijos Lapeliai

LDSA. jau išleido rinkimu lapelius, 
lietuvių kalboje. Lapelyje plačiai, iš­
dėstoma del ko darbininkes privalo da­
lyvauti rinkimuose ir atiduoti savo bal­
są už K. Partijos kandidatus taip pat 
yra daug moterims žingeidžių faktų.

Lapelių pasiuntėme visoms LDSA. 
kuopoms. Tose vietose, kur nėra LDS 
A. kuopų, pasiuntėme ALDLD. kuo­
poms. Lapelius reikėtų nunešti i na- 

’ mus. Tokiu būdu pasieksime daugiau 
darbininkių.
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CLEVELAND, OHIO. — Mrs.. jos lūpomis kalba. 

Onill, 46 m. amžiaus, ant veido
išrodanti virš 60 m., pasakoja: 

“Mano tėvas mane atsivežė šion 
šalin, kada aš dar buvau 1Į4 m. 
Kuomet jisai atsižadėjo Vokieti­
jos, mano 2 broliu ėjo karan, tė­
vas džiaugės. Vienas brolis žu­
vo, antras grįžo be rankos. Ma­
no tėvai mirė. Aš visą amžių 
sunkiai dirbau, dabar negaliu 
gaut darbo. Aną dieną mane 
areštavo ir pasiuntė kalėj iman 
vien todėl, kad aš neturiu prie­
glaudos. Bet gi aš tame nekalta. 
Dievas jiems atlygins už tokią 
neteisybę.”

Kuomet ta darbininkė pasako­
jo, per jos veidus riedėjo ašaros.

Ar tai ji viena? Tūkstančiai

Dievui tikin­
ti, nieku nekalta moteris badauja 
ir nežino kodėl ir kaip iš to iš­
eiti. Papasakojau jai apie Be­
darbių Tarybą, su mielu noru pri­
sirašė. Ant rytojaus gavom bis- 
kį pašalpos. Dėkavoja. Matyt, 
bus gera kovotoja už tuojautinę 
pašalpą ir bedarbių apdraudą.

Nesenai teisėjas pasiuntė 60 
diemj kalėjiman 64 metų senumo 
moterį, trijų vaikų motiną, vien 
už tai, kad ji sėdėjo ant Public 
Sq. Areštuota kaipo “valkata,” 
sulig “vagrancy law.” Kuomet 
ją nuteisė 60 dienų, jinai pasakė: 

“Aš nieku nekalta, nieko blo­
go nepadariau. Sunkiai dirbau 
visą savo gyvenimą, o dabar tu­
riu eiti kalėjiman. Už ką?”

Darbietė.

CLEVELAND, OHIO. — Du 
tūkstančiai darbininkų per 8 va­
landas laikė apsupę Associated 
Charity namą. Policija bandė 
darbininkus išvaikyti, bet nepasi­
sekė. (Dabar per dienas ir nak- 

; tis policija saugoja tą namą.) 
į Įvyko smarkus susikirtimas: dvi 
moterys ir 1 vaikutis sumindžio­
ti, 1 vyras sumuštas, 2 areštuoti, 
kurie buvo mėtomi per policiją. 
Daug vaikų nukentėjo nuo gasų, 
Kliuvo ir policijai, nemažiau 3 at­
sidūrė ligonbutyje.

Pasekmėje kovos, bedarbių rei­
kalavimas likosi išpildytas. Vai­
kai gavo apavus ir mokyklai rei­
kalingus daiktus. Pilni pergalin­
go džiaugsmo vaikučiai, nešda- 
mies čeverykus namo, rėkė, kad 
tai pasekmė vakarykščios kovos.

Daugelis bedarbių gavo apmokė­
ti rendas ir pavieniai gavo po 
$1—1.50 į savaitę; tai labai ma­
žai, bet pirmiau ir to negauda­
vo.

Darbininkai ir tą mažą laimėji­
mą gavo per kruviną kovą prieš 
A. C. ir policiją, šios apielii> 
kės darbininkai parodė A. C. sek­
retorei Mrs. Hurman, ir ją ten 
pastačiusiai buržuazijai, kad jiems 
nusibodo jos apgavingi prižadai. 
Darbininkai pasimokino, kad jie 
gali laimėti tik būdami gerai su­
siorganizavę ir per kruviną kovą.

Reikia pažymėti, kad moterys 
darbininkės ir vaikai smarkiai ko­
vojo. Smulkieji namų savininkai 
taip pat bendrai priklauso orga­
nizacijoj ir kovoja su bedarbiais 
darbininkais. Darbietė.

Vaidas už Duoną—Priežastis j
Tragingos Tėvo Mirties

Steve Kuhar, 20 m. jaunuolis, 
štai ką pasakoja:

“Stuboj nebuvo maisto ir moti- Į 
na kepė duoną. Duonos būt reikė-: 
ję laukti dar dvi vadandi. Aš tu- į 
rėjau dešimtuką ir nuėjęs nupir-' 
kau duonos. Man sugrįžus, tė- j 
vas, pamatęs bandukę duonos, su- ■ 
pyko, kam aš nevalgiau buvusios I 
stuboj labai nusenusios duonos. 
Jis pradėjo keikti ir niekinti ina-; 
ne, o paskiaus motiną. Aš parei- į 
kala vau, kad jis liautųsi motiną 
niekinęs, arba aš pašauksiu poli­
ciją. Tada jis stvėrėsi šautuvo.”

Sūnus pašaukė policiją, bet tė­
vas užsibarikadavo garadžiuje, 
3241 E. 44 PI., ir gynėsi nuo 
atėjusios jį suimti policijos, su­
žeisdamas 2 policistu ir 2 civiliu. 
Galop krito policijos peršautas.

Badas ir rūpestis apie besiarti­
nantį bado pavojų varo tūkstan­
čius darbininkų į kapus ir beprot­
namius. Reikia energingai tver­
ti ir stiprinti Bedarbių Tarybas ir 
blokų komitetus, kurių pagelba i 
galėsim greičiau išgauti pašalpą I 
ir apdrauda.

J. B.

LDSA. 24 Kp, Energingai 
Praves Suvažiavimo Tarimus

CLEVELAND, OHIO-

LDSA 24-tos kuopos susirinki­
mas įvyko 14 d. rugsėjo. Gautos 
dar trys naujos narės. Draugė 
Valentukonienė raportavo parduo­
danti po 15 kopijų Working Wo-1 
man kas mėnuo. Nurodė svarbą - 
vienatinio anglų kalba darbiniu- ■ 
kių laikraščio. Nutarta iš kuo- ! 
pos mokėti kožną mėn. po $1 
del W. Woman.

Likos paaukauta Komunistų 
Partijos rinkimų kampanijai $10, 
Vilniai $10 ir Tarptautiniam Dar­
bininkų Apsigynimui $5. Taipo­
gi nutarta rinkti maistą ir virti 
pietus Nacionalės T. Darbininkų 
Apsigynimo Konvencijos delega- ■ 
tams.

Narių ūpas geras, Jos pasi­
ryžę iki pabaigos metu gaut nau­

jų narių. Draugės, bandykim su- 
mušt kitus miestus. Taipgi rei­
kia pasakyt, kad vis daugiau mūs 
draugių pradeda dalyvauti de­
monstracijose.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
12 d. spalio, 8 vai. vakare, 920 E. 
79th St. Visos draugės dalyvaukit.

Darbietė.

MINERSVILLE, PA.

LDSA 36-tos kuopos rugsėjo 
mėn. susirinkimas buvo neskai­
tlingas, bet raportai iš praeities 
veikimo geri. Pas visas drauges 
matėsi didelė energija, pasiryži­
mas už planą padidinto veikimo, 
kad mūsų organizacija būtų da­
limi revoliucinio judėjimo pilnoj 
to žodžio prasmėj.

Dirbam Komunistų Partijos 
Rinkimų Kampanijoj

Komisijos raporte iš Komunis­
tų Partijos rinkimų kampanijos 
paaiškėjo, kad kuopa išplatino 
apie 100 K. P. rinkimų platfor­
mos lietuvių ir anglų kalbose. 
Rinkimams finansų sukelta $10.- 
60: kuponų parduota už $5.60 
ir $5 iš kuopos iždo. Šis visas 
darbas kooperuota su Kom. Par­
tijos vietine sekcija. Taipgi ben­

drai su K. P. sekcija surengtas 
piknikas davė pelno $72.97. Šis 
raportas visus nustebino, kad to­
kiuose sunkiuose bedarbės lai­
kuose ir'pagal tokias mažas įei- 
gas lieka tiek daug pelno. Už 
sukėlimą šių finansų kreditas 
priklauso draugėms moterims, 
kurios sunkiai dirbo, visus pikni­
kui reikmenis pagamindamos 
namie. Tad dabar gali pasi­
džiaugti savo triūsu, iš ko bus 
didelė parama darbininkų judė­
jimui.

Kiti Svarbesnieji Darbai

Vienbalsiai priimta protesto 
rezoliucija apgynimui komunis­
tinio dienraščio Vilnies nuo už­
puolikų. Del finansinės para­
mos paskirta iš iždo $5.

Visos draugės sutiko parduoti 
po kopiją knygos Moters Kovo­
tojos Del Komunizmo. Į vajaus 
ir parengimų komisiją apsiėmė 
po tris drauges. Taigi, šiame 
susirinkime visos draugės apsiė­
mė bent po kelis darbus atlikti, 
kas yra labai pagirtina, kad dd. 
ima sau už pareigą daug dirbti 
revoliuciniam judėjimui, iš kurio 
turės naudą visa darbininkų kla­
sė.

K. Ručinskienė.

Farmerius Smaugia Mokesčiai 
ir Maisto Trustai

KOVOJA Už PAŠALPĄ SYKIU SU SAVO TĖVAIS
Dalis New Yorko demonstracijos, kurioje maršavo šimtai vai­

kučių. Su virš 10 tūkstančių vyrų, moterų ir vaikų maršavo nuo 
Union City į City Hali, kad- perduoti naujam miesto majorui 
McKee savo reikalavimus. Kita tiek darbininkų susirinkę pake­
lyje, entuziastiškai sveikino maršuotojus. Majoras McKee neiš­
pildė nė vieno reikalavimo. Darbininkai pareiškė, kad organi- 
zuosis ir kitų syk sugrįš daug didesnė minia, su kuria buržuazi­
jos atstovas turės skaitytis ir suteikti pašalpą.

Ūkininkė J. A. iš Webster, N. 
Y. rašo :

“Rodos, iš galvos galima išsi­
kraustyti. Dirbame sunkiausiai, 
o už tai nieko nebegalima gauti. 
Turėjome daug griūšių ir anks­
tybų obuolių, pūsta ant žemės, 
nėra kur dėti.”

ūkininkų sunkiai išauginti 
maisto produktai pūna, o mies- 

I tuose darbininkai badu miršta. 
Palyginus maisto kainas su nu­
kapotų algų nuošimčiu, pama­
tysim, kad maistas mažai atpigo. 
Maisto trustai visai mažai perka 
maisto produktų, kad galėtų pa­
laikyti augštas kainas.

Mieste, pav., New Yorke, mo­
kame 11 centų už antros rūšies 
pieną, kuomet ūkininkai gauna 
$19 už 2,400 kvortų geriausio 
pieno, arba po 8 dešimtadalius 
cento už kvortą. Labai retas at- 
sitikimas, kur mokama nors kiek 
daugiau. Nestebėtina tad, kad 
stambiosios pieno kompanijos pa­
daro kas met milionus dolerių 
pelno; kad tūkstančiai farmerių 
praranda savo farmas ir kad mi- 
lionai darbininkų vaikučių pa­
geltę, ligoti del stokos pieno. .

Mokesčiai didėja. Conn, vals­
tijoj nuo 1913 iki 1930 taksai 
pakilo ant 202 nuošimčių; Mass, 
valstijoj 140 nuošimčių. Kitur 
visur randamas panašus taksų 
pakilimas.

Prasidėjo stiprus - farmerių 
bruzdėjimas vidurvakarinėse val­
stijose. Rugsėjo 9 d. įvyko far­
merių konferencija, Sioux City, 
Iowa, kur išrinktas pastovus ko­
mitetas ir suplanuota gruodžio 7- 
10 dienomis laikyti naciohalę 
konferenciją, kurioj bus iškelti 
farmerių reikalavimai ir priduoti 
sekamai Kongreso sesijai.

Grupės organizuotų farmerių 
iš Pennsylvania, New Jersey ir 
Nebraska, užgyrė maršavimą į 
Washingtona į nacionalę kon­
ferenciją, pasmerkdami Farm 
Holiday, Farm Bureau, Grange 
ir kitas organizacijas, už prieši­
nimąsi veikimui. , > g
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RAUDONIEJI PIPIRAI SO. BOSTON, MASS.

Lavinimosi Skandališkai 
Apleistas

Viena mūs įstaigų turėjo gauti 
keletą draugių bei draugų atliki­
mui atsakomingų užduočių. Iš 
kandidatų reikalauta pastovumo 
darbininkų judėjime ir pamati­
nio prasilavinimo.

Kas gi pasirodė ? Surasta tik 
saujalė tokių. Išskyrus turin­
čius šeimyniškas užduotis ir at- 
sakomingus darbus, kandidatų 
su pilnomis kvalifikacijomis liko­
si du čiagimiai jaunuoliai, atei­
vių nė vieno. Gi pasiaukojusių 
mūs judėjimui turime šimtus, 
tūkstančius. Atrasta, kad tas 
menkas dalykas, stoka pamati­
nio prasilavinimo lig kelmas 
riogso skersai. kelio. Ypač tas 
pastebėta kalbant apie moteris.

Noras Užpečkyj Tūnoti

Negalima užsimerkti prieš fak­
tus, kad ekonominė nelygybė ir 
amžiais Įsigyvenusios tradicijos 
laikė ir tebelaiko moteris nustū­
musias užpečkin. Vienok negali­
ma ir užgirti moterų norą ten pa­
silikti. O noro pasilikimui užpeč- 
kyje pas mus dar nemažai, o pas 
neorganizuotas darbininkes dar 
daugiau.

Pakalbintos stoti į Komunistų 
Partiją ar net į LDSA, kur už­
duotys nepaprastai lengvos, bent 
9 iš dešimties moterų atsako: 
“Neturiu laiko.” “Mano mergai­
tės eina mokyklon.” “Vaikai 
maži.” "Turiu vyrui vakarienę 
pagamint.” “Reikia stubą gerai 
prižiūrėt.” Ir daugybė kitų pa­
našių priežasčių suras. O ką 
tas reiškia? Ar čia ne noras pa­
silikti užpečkyje?

Perdaug Dejuojam be 
Priežasties

Mūsų vaikai nesijaustų blo- 
giau, kuomet juos paliktu­
me vienus, dirbdamos organiza­
cijose savo klases naudai, kaip 
kad jaučiasi, kuomet paliekame 
juos diena dienon eidamos dirb­
ti buržuazijos naudai. Eidamos 
j organizacijas, galime savo vai­
kus pasiimti su savim, kuomet, 
eidamos ,j dirbtuves, to negalim 
padaryti, o betgi einam. Vyrai 
irgi nėra tokie grybai, kaip mes 
kad isivaizdinam. Esu tikra, nė 
vienas nenumirtų iš bado del to, 
kad moterų nėra, jei mes ir vi­
sai nuo žemės pranyktume. Ga­
lime išeiti į veikimą. Galime 
prasilavinti. —

spaudos išlaikymą tikroj klasi- 
nėj revoliucinėj vadovybėj. 
Kaipgi tą išpildysim, jei nesila- 
vinam? Kaip perduosim ma­
sėms lietuvių darbininkų revoliu­
cinę liniją ir kovos dvasią, jei 
nebūsim Komunistų Partijos na­
rėmis, neturėsim su ja artimų 
ryšių, nepažinsim tos partijos li­
nijos praktikoje? Dėlto reikia 
lavintis. Reikia stoti Į Komunis­
tų Partiją, kad galėtume tinka­
mai atlikti darbininkų klasinės 
organizacijos užduotį.

LDSA Vajus

Kaip visiem svarbiem darbam, 
taip ir šiam, sunku visas organi­
zacijos nares išjudinti. Dėlto 
kai kurioms mūsų veikėjoms nu­
puolęs ūpas, sako: “ką mes ke­
lios padarysim.”

Peiktinos tos draugės, kurios 
nei pirštu nepajudina, tačiaus to­
kių draugių buvo ir bus. Vie­
nok nereik del to nusiminti. Ku­
rios nudirbame tiek daug kitų 
darbų, nudir.bsim kaip nors ir ši.

Pabandykim Šturmininkių 
Metodas

Kas būt buvę Sovietų Sąjun­
goj pradžioj penkių metų pla­
no, jei tos garsios šturmininkės 
būtų sakiusios: “Jeigu visos ir 
visi neina, tai ir mums neapsi­
moka pradėti”? Veikiausia, bū­
tų nebuvę penkių metų plano. 
Bet jos ir jie nepaisė paskutinių, 
ėjo pirma, kiti juos pasekė. 
Šiandien matom stebėtinus atsie- 
-kimus.

Dalininkė.

JOHNSTON CITY, III.—Vieti- 
; nė Ku Kluksų organizacija, pri- 
i sidengus Citizen Club vardu, su 
■ ginklais rankose, valdo visą mies- 
| telį. Nėra progos vietiniam mai- 
> nieriam išeiti į streiką prieš al- 
1 gų kapojimą ir prieš pabloginimą 
I darbo sąlygų kasyklose.

Lewis’o bernai, kurie užvaldė 
UMW of A. lokalus, baugina pro­
gresyvius mainierius sušaudymu 
visų “reds” ir ateivių. Bet per­
eitame No. 18 Old Ben lokalo su­
sirinkime pasirodė, kad Lewis’as 
su Kluksų cenzūra ir diktatūra 
amžinai neišlaikys darbininkus po

Rengkimės Didesniem Darbam

Mažai kas iš mūs draugių ren­
giasi vadovybei, lavinasi. O su­
laukėm tų dienų, kuomet kiek-1 
viena dirbtuvė ir gatvė darosi 
svarbus veikimo punktas ir kiek­
vienas blokas, barikada, reika­
laujanti veikimo ir vadovybės. 
Iš kur toji vadovybė rasis, jei ne 
iš mūs pačių?

Reakcija šėlsta. Būrelį vado­
vaujančių draugi} gali subrukti į 
kalėjimus, kaip kad jau pasikė-| 
sino ant dienraščio Vilnies drau­
gų. Juk ant mūs visų gula atsa­
komybė už mūs organizacijų ir

Rūpinamės Daily Workerio
Palaikymu

LDSA 13-ta kuopa, bendrai su 
Kom. Partijos vienetu, surengė 
vakarienę Daily Workerio naudai. 
Įvyko 11 d. rugsėjo. Kadangi 
rengta tokiam svarbiam tikslui, 
Daily Workeriui, kuris, bene, 
svarbiausią rolę lošia kovoje 
prieš supuvusį kapitalizmą, todėl 
ir žmonių atsilankė nemažai.

Buvo pakviesta iš K. P. du kal­
bėtoju dd. Vinn ir K. B. Kri- 
sho, kurie pasakė po trumpą įspū­
dingą prakalbą, kviesdami visus 
atiduoti savo balsus už K. P. kan­
didatus Fosterį ir Ford.

Užbaigus prakalbas, vietinis 
Laisvės choras, vadovaujant Alice 
Niukiutei, sudainavo keletą revo­
liucinių dainelių, kurios svečiams 
labai patiko. Tą liūdijo gausus 
delnų plojimas ir iššaukimas per 
kelis sykius. Užsibaigus progra­
mai buvo renkamos aukos Daily 
Workeriui. Po dolerį aukavo šie 
dd.: P. Niukas, Fraimontas, S. 
Rainardas, J. Misiūnas, A. Jur- 
čius, Sadauskas, S. Vinskevičius.

i Smulkiais surinkta $3. Viso ?10.
Nors vakarienės tikietai buvo 

nebrangūs, tik 35 c., bet valgių 
buvo pagamintų gana skanių ir 
užtektinai. Rengėjai tikisi, kad 
liks pelno virš $10. Visiems da­
lyvavusiems, aukojusiems ir pasi­
darbavusiems, varde K. P. ir 
LDSA 13-tos kuopos, tariu šir­
dinga ačiū. Aukos ir pelnas yra 
pasiųstas Daily Workeriui per 
Kom. Partijos vietinę kuopą.

Korespondentė.

Grasina Mainierius Sušaudymu
savo padu. Šiame susirinkime ki­
lo eilinių narių balsai prieš viso­
kias bilas, padarytas per komitetą. 
Atmestos tos visos bilos. Parei­
kalauta, kad vieton turėti- 3 rie­
biai apmokamus komitete, užten­
ka vieno. ,

Pirmininkas pamatęs, kad nesu­
valdo progresyvius mainierius, 
norėjo kelis iš jų nubausti pinigi­
niai, bet visi jį perspėjo, kad jei­
gu jis nubaus kurį, tai bus toj 
kasykloj paskelbtas streikas. Pir­
mininkas, matydamas, kad nieko 
negali padaryti, be laiko uždarė 
susirinkimą. A. Y.

Did You Hear?
Now, listen, my children, and you shall hear 
Of the J. C. cops, and their lack of fear, 
On the first of August, in thirty two:
How our brave cops from fear of us reds flew 
When they heard that we, J. C. reds, were near.

Said they, to their friends, if reds demonstrate, 
Be sure you are here with guns, don’t be late, 
For these reds booed president Walker down, 
And we must now, protect our lives and town. 
To do this, they sure did cooperate.

One oi' more workers were beaten by them, 
And we could hold no demonstration then, 
For we were not organized good and strong;
This great mistake we will remember long.
So, let’s organize, and al) demands win.

A. Y.

Iš Senelės Motinos Mooney 
Prakalbų

WATERBURY, CONN.—Tarp­
tautinis Darbininkų Apsigynimas, 
19 d. rugsėjo surengė prakalbas. 
Darbininkų visokių tautų susirin­
ko neperdaugiausia, gal virš po­
ros šimtų. Matėsi keletas vyrų ir 
moterų negrų.

Pirmiausia trumpai kalbėjo jau­
nas negras iki slaugė ir d. Moore 
atvedė senelę Mooney ant “stei- 
čiaus.” Pasirodžius senelei, su 
baltais kaip sniegas plaukais ir 
su gėlių bukietu, svetainėje paki­
lo didelis entuziazmas ir plojimas. 
Visa publika atsistojo pasitikti se­
nelę, kuri kovoja už paliuosavimą 
sūnaus ir visų politinių kalinių. 
Gėles įteikė TDA kuopos narės.

Senelė Mooney kalbėjo trumpai, 
nes negali ilgai stovėti ant kojų. 
Jos slaugė skaitė Tom Mooney 
laišką, kuriame dekavoja darbi­
ninkų organizacijoms už darbavi- 
mąsi del politinių kalinių paliuo- 
savimo. Draugas Moore kalbė­
jo apie valandą laiko ir prakal­
ba visus suinteresavo, iššaukda­
ma didelių aplodismentų. Aukų 
del politinių kalinių surinkta $14, 
ir literatūros kiek išplatinta.

Bedarbė M. 1

BROOKLYN, N. Y._______ n
Reikia Daugiau Draugių Vajaus 

Darbui

LDSA 1-ma kuopa yra pasi­
žadėjusi gauti 50 naujų narių lai­
ke vajaus. '

Pasirodo, kad kelios drauges ei­
na kas ketvirtadienis į stubas, 
kalbindamos darbininkes, kad sto­
tų į LDSA. Vajaus laike gauta 
5 narės. Tai mažai. Už tai drau­
gės pasižadėjo padirbėti smarkiau. 
Suorganizuota k o r e s p o ndenčių 
grupė iš 5 narių. f
Gerai Dirbam Komunistų Parti­

jos Rinkimų Kampanijoj
Draugės renka kas pirmadienį 

parašus, kad uždėjus K. P. kandi­
datus ant baloto. Paaiškėjus, kad 
laiko parašų rinkimui liko mažai, 
o parašų dar trūksta, 6 nares liuo- 
sanoriai apsiėmė dirbti šį svarbų 
darbą sekamą pirmadienį. Taipo­
gi kuopa paėmė 3 “Vote Commu­
nist” knygutes del sukėlimo fi­
nansų K. P. rinkimų kampani­
jai.

Kiti Mūs Darbai
Kuopa priklauso Ateivių Gy­

nime ir turi atstovę Bedarbių Ta­
ryboj. Atstovė ir kai kurios na­
rės dalyvauja bedarbių demon­
stracijose, surengtose prie Home 
Relief Bureau. Nutarta platinti 55
kopijų Working Woman kas me­
nuo, vieton* lig šiol platintų 25. 
šitam darbe, kiek man žinoma, 
LDSA 1-ma kuopa užima pirmą 
vietą. Darbininkė taipgi platina­
ma neblogai. Tai parankus laik­
raštukas ir lengvai galima išpla­
tinti, tik reikia dirbti. Rinkime 
aukų delegatės d. Karosienės ke­
lionės lėšoms pora draugių puikiai 
padirbėjo, surinkdamos $27.50. 
Graži parama tam kiltam darbui. 
Komisijos raportavo, kad rugsė­
jo mėn. įvyksta išvažiavimas, o 
spalio mėn. 16 d. įvyks šaunus va­
karėlis, Laisvės svetainėj. * i 
fe; Rudolf.
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Sunki Siuvėjų Kova Cicerietes LDSA. Vaju Veda 
Sėkmingai

| kos priežiūros ir nuo išbadėjimo.' ninkė raportavo, kad dabartinis 
Ar dar ilgai duošimės išnau- iždo stovis 190 pesų.

dotojams save taip mindžioti ir Skaitytas laiškas iš Centro
SOUTH RIVER, N. J.—Jau 

antras menuo, kaip čia streikuo­
ja sukniasiuviai, daugiausia mo­
terys ir merginos. Streikas kilo 
prieš nukapojimą algų 10 nuo- 

-šimčių. Algos buvę ir taip labai 
■mažos, daugelis dirbdavo 60 va­
landų savaitėje už §5. Apie pu- 

^sė merginų skaičiuje 1,000 jau 
laimėjo streiką. Kitos dar tebe­
ita kovos lauke. Streikierės lai- 
jkėsi pavyzdingame susitarime, 
dalyvavo skaitlingai pikieto lini­
jose ir kovėsi su policija. Strei­
kui vadovauja pačių streikierių 

. išrinktas eilinių narių komitetas.
Ši kova taip pat neapsiėjo be 

Atikų. Rugsėjo 19 d., pargaben­
ti iš Newark© slaptosios policijos 
.Agentai nušovė streikierio viena­
tinį sūnų, Walter Rojek, 9 metų 
^amžiaus. Vaikelis žaidė gatvėje 
prie savo namų, kurie radosi ne­
toli dirbtuvės. Kovingi streikie- 
<iai, pagauti keršto, vijosi žudy­
tojus kelis blokus iki miesto ro­
tušės, kur jie įbėgę užsibarika­
davo ir slėpėsi 6 valandas iki 
pribuvo valstijos policija. Viso 
/niestelio gyventojai, apie 6,000, 
sykiu -su streikieriais dalyvavo 
laidotuvėse.

Kaip visada, taip ir ši syki, 
yaldžia kaltina darbininkus. Tą 
pačią dieną suareštuota suvirs 
•90 darbininkų, tame skaičiuje 
visas Tarptautinės Darbininkų 
Pagelbos komitetas, kuris rūpi­
nosi šelpimu streikuojančių siu­
vėjų.

Sulig vėliausių pranešimų, 
dirbtuvių savininkai ir jų val­
džia, padedant siuvėjų lokalo 
prezidentui, bado priemonėmis 
juori subrukti streikierius į dirb-1 
siuvęs. Jų įsakymu sulaikytas | 
irokas maisto, skiriamas streikie-1 
riams maitinti.

KLAIDOS ATITAISYMAS
Darbininkes No 2, pusi. 6, špalta pir-1 

■ana, IDS A. 12-tos kuopos iš Waterbury, I 
-Conn, sekretorės pranešime parašyta, į 
;kad “12-ta kp. apgailestavo, kad C. P. j 
p"., panaikino šeimininkių skyrių ir nu­
barė parašyti apie tai Į Darbininkę.” 
JTurejo būti parašyta, kad 12-ta kuopa 
Reikalauja to skyriaus.

12 Kp. Koresp. M. K.

CICERO, III.—LDSA vajus ge- 
i rai sekasi. Pereitam susirinki- 
j me gavom 10 naujų narių, o už- 
! pereitam 4 nares ir 2 naujus 
j skaitytojus Darbininkei. Mes 
i tikros, kad savo kvotą perviršy- 
j sim.
Ciceros Bedarbių Taryba Gerai 

Veikia
čionai iškovojo veltui gasą, 

! elektrą ir kitokios pagelbos iš 
miesto del bedarbių. Mat, jie 
ėjo organizuotai, tai privertė 

! miesto valdybą su bedarbiais skai­
tytis. Tik vienas peiktinas be-1 
darbių pasielgimas: tolei lankė su- 

isirinkimus, kol del jų iškovojo 
pašalpą, o dabar jų nematyti. 
Draugai bedarbiai, taip negalima 
elgtis. Jeigu jums buvo gerai, 
kaip už jus užstojo bedarbių mi­
nia, o tokių dar yra daug be pa- i 
šalpos, tai jūsų priedermė yra kar-j 
tu veikti, organizuoti bedarbius ir 
kartu kovoti prieš bedarbę ir už 
geresnę ateitį.

Zixiene.

Turtuolių Šunys Geriau Pri­
žiūrimi už Darbininkes

Gimdytojas

laikyti ant paniekos? -Perdaug kas link LDSA ir Darbininkės
to. Laikas visoms darbininkėms vajaus. Visos drauges pasiža- 
stoti į revoliucinių darbininkų! dėjo darbuotis, kiek išgalės, gavi-
eiles ir kovoti prieš lokį pažemį- mui naujų narių į LDSA ir pre- 
nimą. Tik kovos keliu prieisim numeratų Darbininkei. Nomi- 
prie pasiliuosavimo iš kapitalis- nacijos reikalus palikom vietinių
tines vergijos.

66 Kp. Koresp. E. S.
draugių nuožiūrai. Nutarta grei­
tu ląiku atsilyginti Centrui. Nu-

MINERSVILLE, PA.

Atsižvelgiant į organizacijos 
finansinį susilpnėjimą, LDSA 36 
kuopos narės išsireiškė už Cen­
tro didesnį finansinį taupumą 
laiškų siuntinėjime. Pavyzdžiui: 
į rugsėjo mėn. susirinkimą dd. at­
sinešė vieno turinio net tris laiš­
kus, būtent: tvėrimo koresponden­
čių grupių klausime.

Mūsų supratimu, visais orga­
nizacijos reikalais, vienas laiš­
kas siųstas kuopos vardu pil­
niausia atsako, nes toki laiškai 
būna skaitomi ir svarstomi kuo­
pos susirinkime.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks spalių 7 d., paprastu laiku 
ir vietoj. Visos draugės daly­
vauki!.

Kp. Kofe&pondentė.

tarta rengti šokių vakarą; tam 
darbui išrinkta komisija iš 3 
draugių.

Fin. Sekr.

BUENOS AIRES, 
ARGENTINA

LOS ANGELES, C AL.—čio­
nai, West Side miesto dalyje, 
parke, bedarbė moteris suklupo 
skausmuos, šaukdama pagelbos. 
Moteris pradėjo gimdyt. Pa­
šaukta policija, kuri išklausinė- 
jus nuvežė į ligoninę. Vargšė 
bedarbė mirė, taip pat mirė ir 
jos naujagimis kūdikis.

Pasirodo, kad jos vyras nedir­
bo jau dvejus metus. Bedarbė! 
niekur negalėjo gauti vietos li­
goninėje nei gydytojo priežiū­
ros, neigi turėjo prieglaudos. 
Tokių atsitikimų dabar yra 
daug.

Toje pat apielinkėje yra tur­
tuolių šunims ligoninės, kur jie j 
geriausia užlaikomi. Kalaitės 
rūpestingiausia prižiūrimos, kad 
atvestų gyvus, sveikus šuniukus. 
O tu, darbininke moterie, kuri 
sykiu su savo draugu vyru su­
krovei buržuazijai turtus, turi 
gatvėj gimdyti ir mirti del sto- j

Auginam Raudonąją Pagelbą

Liepos 10 d. įvyko LDSA 138 
kuopos susirinkimas. Narių at­
silankė 6 (viso yra 8). Tarp 
bėgamų kuopos reikalų, daug 
diskusuota kas link prigulėjimo 
Tarptautinėj Raudonojoj Pagel- 
boj. Drg. J. B. (iš 1. k. frak.) 
gana aiškiai nušvietė reikalingu­
mą prigulėti ir darbuotis joje. 
Rimtai apsvarsčiusios, 4 dd. įstojo 
į TRP, o kitos dd. pasiaiškino, 
kad gyvenimo aplinkybės nelei­
džia.

Butas kuopai pasiliko nemo­
kamas, nes d. A. sutiko laikyti 
kuopos turtą, o d. C. sutiko duo­
ti butą susirinkimams.

Dirbsim LDSA Vajuje
7 d. rugpjūčio įvyko susirinki-

LOS ANGELES, CAL.

LDSA 66-tos kuopos susirin­
kime, laikytame 1.2 d. rugpjūčio, 
išvažiavimo komisija raportavo, 
kad pelno liko apie ?18. Pusė 
to pelno skirta streikieriams. 
Delegatė išdavė gerą raportą iš 
prieškarinės konferencijos, ra­
gindama visas nares lankyti 
prieškarinius susirinkimus ir de­
monstracijas.

LDSA 66-tos kuopos draugės 
labai buvo nepatenkintos Darbi­
ninkės pirmu numeriu. Viduri­
niai puslapiai visai nespausdinti, 

! kiti išplėšti. Nutarta duoti re­
daktorei pastabą, kad būtų pa­
gerintas. Ir jeigu tokie nume­
riai išeina, tai geriau visai ne­
siųsti, nes tokie tik nesmagumą 
narėse sukelia.,.

Kas link vajaus, viso narės 
pasižadėjo gauti naujų narių ir 
prenumeratų. Linkėtina gerų 
pasekmių.

66 Kp. Kor. Ę. SjĮesovienš.
N w o R e d.—T i k i iri ė s, kad 

draugės antrame Darbininkės- 
numeryje tokių sugadintų kopijų 
nerado. Mat, naujo formato 
laikraštis ir darbininkas, kuris 
jį spausdino, ’neturėdamas’ prity­
rimo ar reikiamo sumanumo, 
laikraštį sugadino. Tas paskui 
buvo pastebėta ir sekama laida 
jau žymiai pagerinta. Toliau 
išeis dar geriau. Prie to, turim 
draugėms pranešti, kad redakci­
ja pati nespausdina ir nesiunti­
nėja laikraštį, tuos darbus atlie­
ka spaustuvės darbininkai, maši­
nomis. Redakcija tik gali ir pri­

mas iš 7 narių. Knygininke ra-;valo reikalauti iš jų didesnio ąt- 
portavo, kad išplatino 5 ir 6 D.; sargumo, kad padarytų ir išsiųs- 
B. numerių 20 egz. ir pinigai 4. tų laikraštį kaip reikiant, o ne 
pesai priduoti iždininkei. Iždi- bile kaip atlikus.LAIŠKAS VYRUI

G. Po.ijačev S. Matulaitytė
’(Iš imperialistinio karo laikų)

I
Buvo rytas. Lauke šalo. Stiklai 

languose mano stubąs apšalo ir pa­
sidengė ledais iš oro ir vidury. 
jPro juos niekas nesimatė ir, tik 
Išgirdęs čirškėjimą rogių už sie- 
#ios, aš dasiprotėjau, kad kas tai 
atvažiavo ir sustojo po langais. 

4Ant kiemo pasislėpęs nuo šalčio 
ųpuo sulojo apkimusiu balsu, pa­
rodydamas, kad pamatė svetimą 
■jžmogų, bet neapleido savo prisi­
pustos nuo ilgo gulėjimo vietos.

—-Kas tai, rodos, atvažiavo— 
^pasakė žmona trūsusi apie kros­
inį—išeik, pažiūrėk, o tai šuo kad 
<ieįkąstų.

i Aš apsivilkau ir išėjau.
Po langais, šalę numesto ant 

žemės šieno stovėjo, nuleidęs gal­
vą, kudlotas arkliukas, o šalę jo 
rišo sušalusiomis rankomis balne­
lį, apsupta šalių moterėlė.

Pamačius mane, ji paklausė: 
—Ar čia gyvena, kuris, man pa­

sakojo, prašymus sustato?
Į —Čionai—atsakiau aš.

—Ar tai tu būsi?

liaut taip toli!
—Dievuli—atsakė ji—nueisi ir 

toliau, jei bus reikalas.. . Man la­
bai reikia... Reik laišką parašyt 
vyrui... vyras mano vokiečių ne­
laisvėj.. . jam va...

—Tai nejaugi—vėl nustebęs su­
šukau aš—pas jus. ten neatsiranda 
žmogus, kuris galėtų tą padaryti? 
Važiuot dvidešimts verstų!...

—Ten negalim... toks daly­
kas. .. slaptas dalykas... Aš va 
tau, broleli tu mano,—papasako­
siu. .. pats pamatysi.

—Na, einam stubon—pasakiau 
aš užsiįdomavęs—papasakosi, kas 
pas tave do paslaptis.

II

apvaliose akyse matėsi išgąstis, o 
lūpos, raudonos kaip avietės, gai­
liai šypsojos, tartum pas nu­
skriaustą vaiką. Jinai stovėjo pas 
slenkstį, nežinodama ką daryti! -

—Sušalai turbūt—paklausė ma­
no žmona.—žiūrėk, rankos, kaip 
pas žąsį. Pasišildyk jas pas 
krosnį... Pašildyk, pašildyto—nie­
ko.. . Ko tu bijai?

—Dėkui—atsakė moterėlė. Aš 
nesušalau.

—-,N.a kaip ne?... Tu nebič 
jok... sėsk...

(Bus daugiau)

—Aš. O tu iš kur?
Boba pavadino kaimą. Pasiro- Boba, įėjus stubon, apmušė pas 

dė, kad jis buvo gana toli—vers-■; duris sniegą nuo kojų, nuėmė Ša­
tų dešimtis, jei, ne daugiau. Ąš 1 lį, ir aš pamačiau visai dar jauną, 
pasakiau nustebęs: į raudoną nuo šalčio veidą. Moterė-

Noras tau, per tokį šaltį, ke-‘lė buvo labai meili, tik didelėse

TORONTO, CANADA
LDSA. 144 kp. susirinkimas Įvyks 10 

dieną spalio, 382 Queen St. W., 8 
vai. vakare. Visos draugės būtinai at­
silankykite, yra svarbiu reikalų aptari­
mui. Kp. Sekr. A. ®Wa.
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115-ta, Chicago, III. gavo 28 
nares ir skaitytojus.

24-ta, Cleveland, Ohio, 21 narių 
if skaitytojų.

43, Cicero, III., 19 narių ir sk.
9- ta, Chicago, Ill., 18 narių.
13-ta, So. Boston, Mass., 13 sk.
22-ra, Montello, Montello, Mass., 

11 narių.
61-ma, Lowell, Mass., 8 nares 

ir sk.
27-ta, Cambridge, Mass., 7 nr. 
1-nia, Brooklyn, N. Y. 6 nares. 
11, Philadelphia. Pa,, 6 nares. 
56-ta, Gardner, Mass., 6 nar. 
66, Los Angeles, Cal. 6 nares. 
58, Chicago, Ill., 5 nares.

Knop°s Turinčios po 4 Nares 
Ar Skaitytojus

54a, Rockford, Ill.; 8-ta, Law­
rence, Mass.; 17-ta, Detroit,
Mich.) 4 2-ra, New Haven, Conn.
Po Tris Nares ar Skaitytojus

10- fa, Newark, N. J.; 144a, 
Easton, Pa.; 23-čia, Binghamton, 
N. V.; 34-ta, Fitchburg, Mass.; 
54-ta, Scranton, Pa.; 63, Nanti­
coke, Pa.; 64-ta, Great Neck, 
N. Y.; 88-ta, Pittston, Pa.; 96-ta, 
Chicago1, Ill.

Po dvi Nares ar Skaitytojus
2-ra, Worcester, Mass.; 3-čia, 

Reading, Pa.; 29-ta, Chicago, 
Ill.; 36ta, Minersville, Pa.; 38- 
ta, Paterson, N. J.; 48-ta, Wil­
kes Barre, Pa.; 62-ra, Shenan­
doah, Pa.; 65, Rumford, Me.; 
91-ma, Maspeth, N. Y.; 100-nė, 
Hudson, Mass.; 1374a, Chicago, 
Ill.; 144-ta, Toronto, Canada; 
145-ta, Montreal, Canada.

Po Vieną Narę ar Skaitytoją
4-ta, Elizabeth, N. J.; 30-ta, 

Bridgewater, Mass.; 35-ta, Brid­
geport, Conn.; 120-ta, Sheboy­
gan, Wis.; 125-ta, Kearny, N. J.; 
129-ta, Linden, N. J.

Vajininkių sąraše nuolatos 
skelbsime tik tas kuopas, kurios 
turi nemažiau 5 narių ar skai­
tytojų. Visas kitas paskelbsime 
vajui pasibaigus. Taip pat skelb­
sime vardus tų draugių, kurios 
pasidarbavo savo kuopos kredi­
tui ir kiek jos darbo atliko. Da­
bar turime 13 kuopų vajininkių 
sąraše ir 13 arti sąrašo. Viso 
kuopų jau atsiuntusių vajaus 
darbo pasekmių turime 45. Ti­
kimės, kad kiekviena kp. steng­
sis patekti į vajininkių sąrašą ši 
mėnesį.

Posėdis j vyko rugpjūčio 8 d. Sekreto­
rė pranešė, kad kuopų laiškai vajaus 
reikale išsiųsti, bet narių ir skaitytojų 
taip put korespondenčių laiškus nespė­
jo išsiųsti, nes prisiėjo nemažai sugai­
šuoti prie knygos. Laiškai dabar visi 
gaminami mimeografu, nes nėra iš ko 
už spaudą mokėti.

Vajumi susidomėję didžiuma kuopų. 
Iki šiol iššaukė Į lenktynes 1-mas Aps­
kritys 3-čią ir 5-tas 6-tą. Veik visos 
kuopos 3-čiam Apskrityj iššaukė viena 
kitą. 1-ma iššaukė 24-tą.

Draugės Karosienes maršrutas Mass, 
valstijoj duoda gerų pasekmių, visur su­
sirinkimuose gavo narių. Maršrutas 
buvo neprirengtas ir spaudoje negar- 

i smamas, bet nuvažiavus j kuopas, su 
1 vietos draugių pagelba, nepaisant va­
saros karščių, sušaukė susirinkimus, 
Cambridge, Mass., su 13-tos kuopos 
draugių pagelba sutverė kuopą iš 7 na- 

I rių.
Visų mūsų organizacijų Centrų komi­

tetai su C. Biuru turėjo bendrą susi­
rinkimą 20 d. liepos ir nutarė siųsti 
atstovą i Pasaulinį Prieškarini Kon­
gresą. Kadangi LDSA. yra nutaręs 
siųsti d. Karosiene i Sovietų Sąjungą, 
tad nutarta, kad d. Karosienes dabarti­
nis maršrutas būtų pertrauktas ir iš­
važiuotų tuojaus atstovauti lietuvių dar­
bininkų organizacijas P. P. Kongrese, 
o iš ten važiuotų Į Sovietų Sąjungą.

į Draugė Karosiene sutiko.
Į Redakcinė komisija raportavo, kad 
i laikyta du susirinkimai. Viename

Posėdis Įvyko 16 d. rugsėjo. Sekre­
torė pranešė, kad vajuje lig šiol daly­
vavo 43 kuopos. Pasekmės kaipo vi­
durvasario laiku neblogos, tačiaus galėtit 
būti geresnės. Su šia diena pradėta 
vesti savaitinis skyrius dienraščiuose.’ 
3-čiam Apskrityje geriausiai veikiama 
vajuje, pasibrėžė sutverti kuopą Towli 
of Lake ir Racine, Wis.; remia Wor­
king Woman; rengia bendrą kuopų pra­
mogą sukėlimui pinigų delegatės kelio­
nės lėšoms.

Išsiuntinėta 40-čiai draugių laiškai, . 
kviečianti kalbėti viešuose parengimuos 
ir pramogose už LDSA., vajaus laikui 
Keletą sutiko, nors dar ne visi atsaky­
mai atėjo. Prieš pirmą bus išsiuntinė­
tas kuopoms kalbėtojų sąrašas. Di­
džiuma atsisakiusių padavė priežastį 
kad neturi pakankamai žinių tam dar­
bui ir kad lavinsis d’l ateities darbu. 
Jeigu mes turėtume spėkų jas aprūpin­
ti reikiamais faktais, tikimasi, daug 
daugiau draugių būtų sutikę patarnau­
ti. Kelios atsisakė del darbo sąlygų 
arba nesveikatos šeimynoje. Iš 
Apskričio žinių dar negauta reikale 
ten važiavimo. Į. 6-tą Apskriti pakvies* 
ta ir sutiko važiuoti d. Senkevičienė,- 
eastonietė.

Delegatės Į Sovietų Sąjungą kelionės 
lėšoms, apart 1-mo ir 3-čio Apskričių*, 
11-ta kuopa Philadelphijoj rengia lig 
ir bazarą. Taip pat prisidėjo 62-ra 
kuopa. Iš kitur dar nieko negirdėt.- •*

Prašytas 3-čias Apskritys rūpintis 
47-tos ir 108-tos kuopų sutvirtinimu,

Kitos LDSA. Žinios !
Kandidates į Pildanti Komitetą

S. Sasnauskienė, gavusi nominacijoj 
316 balsų; E. Bimbiene— 292 b.; E. N. t 
Jeskevičiutė—195 balsų; K. B. Karo-1 
šiene—116 b.; K. šolomskienė —75 b.; j 
M. Ražanskienč •— 53 b.; T. Vasikoniu- 
tė—48 b.; S. Petkiene—42 b.; B.
E. Senkevičienė—36 b.

Kandidates į Alternates
A. Zablackienč, gavo nominacijoj 95 

balsus; S. Kazokytč—80 b.; S. Bimbie- 
ne—ibi b.; O. Stelmokienč—34 b.; O. 
Vilkaitč-4J2 b.; B. Makutčniena—25 b.; 
O, Levanienė—23 b.; B. Ramanauskie­
ne—18 balsų.

Balsavimuose dalyvavo 35 kuopos. Į 
Pild. Komitetą nominuota 42 draugės, o 
j alternates 64 drauges. Užklausta 50 
draugių. Daugelis gerų draugių nega­
lėjo sutikti del tolio, kitos del kitų 
svarbių darbų, dar kitos del nesveikatos. 
Del pastarosios priežasties nematome j 
šių metų sąraše mūsų jaunos, geros 
veikėjos Aldonos Kazokytės. Už tat jos 
sesute jaute pareigą užimti jos vietą.

Iki lapkričio 10 dienos eina kandida­
čių apkalbėjimas. Draugės turinčios ką 
nors už ar prieš bile kurios draugės 
tinkaritumą, malonėkite atsiųsti raštus 
ne vėliaus 15 d. spalio.

LDSA. Centro Sekr. S. S.
----- --------- ;------------

KALBĖTOJŲ SĄRAŠAS
Prasidėjus mūsų didžiajam vajui, aiš-

gių, taip pat nurodymas kada ir kiek 
jos galės patarnauti. Jei įvyktų pakai­
tų, tuomet kuopoms pranešime.

O. Remeikienė, 5306 Bernice Ave., 
Chicago, III. Galės kalbėti vakarais 
savo apielinkeje ir šventadieniais iki 
gruodžio mėnesio, o gruodžio menesį 
bile kur ir bile kada.

E. N. Jeskevičiutė, 273 Broadway, 
Brooklyn, N. Y. Kalbės vakarais savo 
apielinkeje ir šventadieniais.

Z. C. Mažeikiene, 954 Wheelock Rd., 
Cleveland; Ohio. Kalbės bile kur ir bile 
kada.'

M. Ražanskiėnė, 64J Wilson Ave., 
Newark, N. J. Kalbės bile kada ir bile 
kur.

M. K. Sukaskiene, 18 Hillside St., 
Worcester, Mass.- Kalbės tik šventadie­
niais.

B. E. Senkevičienė, 1545 Lehigh 
St., Easton, Pa. Kalbės bile kada ir 
bile kur.

D. Zdaniute, 350 Lynwood Ave.,Wil­
kes Bane, Pa. Kalbės retkarčiais.

K. Ručinskiene, 212 Middle St., Mi­
nersville, Pa. Kalbės tik savo Apskri­
tyje.

T. Vasikoniutė 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. Kalbės šeštadieniais 
ir šventadieniais-.

S. Sasnauskienė, 46 Ten Eyck St., 
Brooklyn, N. Y. Kalbės bile kada ir bi­
le kur.

Apart čia minėtų draugių, reikia prie 
kiekvienos progos statyti gabesnes vie­
tines drauges. Reikia pralavinti daugiau 
draugių, kurios drįstų ir galėtų reikale

i aptarta bendra Darbininkes išvaizda ir 
| turinys. Nutarta raštus trumpinti, pra- 
| šalinti protokolizmą ir daug kitų daly- 
I kų, kurie atima koviiigos organizacijos 
organo išraišką. Kitame P. K. susi­
rinkime aptartas turinys bendro laiško, 
kurį Sekretorė privalo išsiųsti kuopų 
sekretorėms ir kitoms draugėms, kurios 
žinomos kaipo rašinėjančios arba galin­
čios rašinėti spaudon

Organizacinė komisija turėjo vieną 
bendrą susirinkimą su redakcine komisi­
ja, kuriame aptarė delegatės į Sovietų 
Sąjungą siuntimo būdus. Taip pat nu­
tarė atsikreipti į d. V. Kapsuką—Mic­
kevičių tuo reikalu

Nutarta kreiptis į C. Biurą, kad drau­
gai padėtų tartis su P. P. Kongreso 
komitetu lėšų klausimu ir prašyti, kad 
kitos organizacijos prisidėtų prie lėšų 
padengimo, nes siuntimas delegates į 
P Pi K. žymiai padidino mūsų išlaidas. 
Išleistuvių rengimas pavestas Apskričio 
valdybai.—Nutarta kreiptis į Apskri- 
čius, kad jie surengtų po pramogą del 
delegatės į Sovietu Sąjungą keliones 
lėšų.

Dvi drauges dalyvavo Ateivių Gynimo 
komiteto posėdyje, kuriame svarstyta 
siuntimas protestų Finų valdžiai del 
įkalinimo d. M. Tenhunen ir išvystymas 
masinio veikimo už paliuosavimą d. E. 
Berkman. Nutarta pasiųsti rezoliuci­
jas, o su finansine parama iš C. pa- 

| laukti iki stovėsim geriau finansiniai, 
Pasirodė, kad laikas leisti rinkimų la- 

: pelj, o medžiagos dar negavom. Pa- 
! likta sekretorei dar kartą stengtis ją 
gauti. Nutarta siusti C. sekr. į 4 Apskr.

ku buvo', kad atėjus rudens sezonui bus 
reikalaujama daug kalbėtojų. Dėlto iš­
siuntinėti laiškai 40-čiai draugių, kvie­

čiant patarnauti organizacijai su pra­
kalbomis kuopų surengtuose agitaci­
niuose susirinkimuose bei pramogose.

Galime pasidžiaugti, kad keletą iš 
jų Sutiko, nors reikėjo tikėtis daugiau 
Sek* vardai ir antrašai sutikusių drau-

pakalbčti. Draugėms neturinčioms drą­
sos pradėti kalbėtojauti ir draugėms 
abejojančioms apie statymą naujų kal­
bėtojų ant pagrindų, galima priminti, 
kad niekas rieužgimė specialistu kalbė­
toju ir retas kas iš sykio pasakė pra­
kalbą, kurios nereikėtų kritikuoti, bet 
su laiku prasilavino ir tapo gerais kal­
bėtojais.

Sekretores pagelbininke jau pagelbė­
jo siuntinėjime laiškų stengsis pagel­
bėti ateityje, tuo būdu priprasdama 

i darbą ir pagelbėdama C. S. prisirengti 
' prie išvažiavimo.- Del kitų svarbių dar­
bų d. A. Zablackaitė rezignavo iš P. K. 
Jos vieton pašaukta d. K. šolomskienė.

Pinn. S. Petkienė, 
Sekr, S. Sasna.

taip pat joms pavesta sužiūrėti buvu­
sio 10-to Rajono iždą. Apkalbėti rei­
kalai keletos kitų kuopų.

Redakcine komisija turėjo vieną susi- 
i rinkimą. Apkalbėjo pirmo Darbininkės 
I numerio nedateklius ir prisidėjo su dar­
bu.

Apkalbėta siuntimas studenčių dar­
bininkų mokyklon. Nominuota pora 
draugių.

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo^ 
Nacionalčn Konvencijon nutarta pasiųst 
tris delegates. Paskirtos trys 24-tos1 
kuopos nares, iš Cleveland, Ohio. K-a- 

| dangi Centro ižde pinigų nesiranda, nu­
tarta prašyti, kad 24-ta kuopa ant vie­
tos sukeltų kelis dolerius pasveikini­
mui, jei turi galimybių. Taip pat drau­
ge dalyvavus TDA. Centro komiteto š'J- 
kalbinčmis darbininkų organizacijomis* 
posėdyje, pranešė, kad TDA. neturi pi­
nigų užvedimui Scottsboro bylos J. Vz 
augščiausiame teisme, jei darbininktj 
organizacijos neateis į pagelba

Nutarta atsišaukti į kuopas, kad pa-’ 
sidarbuotų sukėlimui nors kiek aukų 
tam skubiam ir svarbiam reikalui. Scot-r 
tsboro bylai. Ateivių Gynimo finansa-’ 
vimas dar atidėtas. Nutarta taip pat 

j raginti kuopas gelbėti Vilnį nuo užpilo-* 
' Irkų moraliai—protesto rezoliucijomis, 
i telegramomis ir parinkti aukų.

Svarstyta, kad gal būt galima nupi-’ 
| ginti Darbininkės pavienes kopijas, duo-' 
dant didesnį nuošimtį platintojams va- 

j jaus metu, taip pat kad būtų duoda-' 
i ma angliška knygele angliškai skaitan'--’ 
čioms narėms. Prieita prie išvados, kad’ 
prie dabartinių aplinkybių tas negalima, 

Pranešta, kad d. Karosiene išvažia­
vus S. Sąjungon ir bile dieną tikimasi' 
iš ten žinių, it kad laikas rūpintis su­
tvarkymu maršruto. Nutarta atsi­
klausti Apskričių valdybas kiek dienų’ 
jos pageidaus d. delegatės savo Aps­
krityje ir sulig to maršrutą sutvarkyti.

Pirm. S. Petkienė, 
Sekr. S. Sasna.
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Spalio 3 iki 10 Dienai—Scottsboro Savaite
Devyni Scottsboro Vaikai Šaukiasi j Tave 

ir Mane, j Visus Darbininkus 
-------------- ■’ĮRff

Jiems Buržuazija Rengia Mirtį, Gelbėkime Juos! Visi Eikime j 
Protesto Demonstracijas ir Jie bus Išgelbėti, Jie bus Laisvi

Spalio 10 d., Jungtinių Valsti­
jų Augščiausias Teismas per- 
svarstys 9 negrų jaunuolių bylų. 
Masinis darbininkų veikimas, de­
monstracijos, protestų telegra­
mos ir didėjanti juodų ir baltų 
darbininkų vienybė visuose ko- 

'vos frontuose prieš išnaudotojus, 
privertė valdžią suteikti jaunuo­
liams naują teismą.

Pirmu syk jie buvo nuteisti 
sudeginimui elektros kėdėj 10 d.

liepos, 1931 m. Bet atėjo Tarp­
tautinis Darbininkų Apsigynimas 
ir iškėlė tą kruviną buržuazijos 
suokalbį. Masių protestai pri­
vertė atidėti nužudymą ir byla 
tapo perkelta į Alabama valsti­
jos Augščiaūsį Teismą. Kaip ir 
galima buvo tikėtis, buržuazinis 
Ala. Valstijos Teismas patvirtino 
žemesniojo teismo nuosprendį ir 
nutarė juos nužudyti 13 d. gegu­
žės šių metų.

Tuo tarpu ne tik Amerikos, bet 
t viso pasaulio darbininkai išsi­
judino į kovą už jų paliuosavi- 
ną, už suteikimą naujo teismo. 
Dar kartą darbo milžinas palie­
ję budeliui sustoti—laimėjome 

naują teismą. Bet tas teismas 
susideda iš stambių buržuazijos 
atstovų ir darbininkų vaikams 
teisybės nebus, jei stiprus darbi­
ninkų protestas neprivers juos 
skaitytis ir pakeisti žemesniojo 
teismo nuosprendį. Mes galime 
ir privalome juos apginti. Mes 
juos išgelbėsim. Jie mūsų kla­
sės vaikai.

Apart masinio veikimo, reikia 
vesti bylą teismuose. Tam reikia 
daug lėšų. Organizavimui masi­
nio protesto taip pat išeina daug 
pinigų. Tarptautinis Darbininkų 
Apsigynimas tik su dideliu var­
gu sukėlė pinigų pervedimui by-

] los į J. V. Augščiausį Teismą, 
j Tolimesnis bylos vedimas labai nu- 
| kentės, jei darbininkai greit ne- 
I ateis su finansine parama. Tad 
- paaukokim sulig išgalę, parinkim 
i aukų. Nuo spalio 3 iki 10 yra 
I Scottsboro savaitė. Lai kiekviena 
; darbininkė atlieka savo pareigą 
tam kilniam tikslui.

Lietuvės darbininkės, moti­
nos! Į mus kreipiasi mūs drau- 

I gės Scottsboro vaikų gimdytojos, 
j širdys kraujuos paskendę, jos 
'nerimsta del gyvybės savo kūdi- 
Įkių. Jos maldauja, jos tikisi iš 
mūs klasinio solidarumo, kuris 
yra vienintelė spėka išgelbėjimui 
nekaltų Scottsboro jaunuolių. 
Ne, mes jų nesuvilsim. Išeisim 
miniomis į protesto demonstraci­
jas 8 d. spalio. Nedrįs budeliai 
žudyti mūsų klasės vaikus.

Nuteisti mirtin per 
bosų teismą, Scottsbo­
ro, Alabama. Iš kairės 
į dešinę: Andy Wright 
ir jo brolis, Roy 
.Wright, Roy Patterson, 
Eugene Williams, Will­
lie Robertson, Olen 
Montgomery, Clarence 
Norris, Charlie Weems, 
Ozie Powell.

Septyni iš jų neturė­
jo 18 metų, amžiaus, 
kuomet tapo nuteisti. 
Vyriausias buvo 20 m. 
Nuteisti vaikai sako: 
“Mes esam nekalti, 
prieš mus yra padary­
tas suokalbis. Duokite 
mums naują, bešališką 
teismą ir mes įrodysi­
me savo nekaltumą.’’

Bedarbį Motery Padėtis
Valstijos darbo davimo biurą, 

nekalbant apie privatiškus biurus, 
pereina tūkstančiai darbininkių 
kasdieną. Jų tarpe daug negrių 
darbininkių jieško darbo.

Kad dasigauti prie lango, kur 
sėdi darbdavė, ilgiausiose eilėse 
stovi po 3-4 valandas, su vilčia, 
kad “gal ir aš gausiu kokį nors 
darbą.” Kada telefonas suskam­
bina, pasidaro didelis sujudimas 
laukiamajame kambaryje. Paskui 
taip tylu, rodos, kad kas tokio 
baisaus atsitiko. Visos su nekan­
trybe laukia, kurią pašauks į dar­
bą.

Negrės darbininkės skirstomos, 
nekreipiama į jas jokios atydos. 
Darbdavė nuduoda, kad jų nema­
to. Teko kalbėtis su keliom neg­
rėm, kurios sakėsi jau 4 mėnesius 
ateinančios į šią vietą, sako:

“Kad ir yra koks darbas, mums 
neduoda. Ar gi mes kaltos, kad 
mūsų spalva juoda.”

Tarp j ieškančių darbo, eilėse 
stovi ir senukės 60-65 metų mo­
terys. Sykiu su savim atsineša 
visą savo turtą, “suitcase.” Už- 
klausiau vienos senelės, kam tą 
baksą nešioja sykiu, gavau seka­
ma atsakymą:

“Tai visas mano turtas—drabu­
žiai. Kur aš juos padėsiu, kuomet 
jau 6 mėnesiai, kaip be namų. 
Nakties laiku kai kada gaunu per­
nakvoti Salvation Armijoj, kitą 
naktį kitur, taip ir skurstu.

Čeverykai ant jos kojų be padų. 
Apsiverkė senutė, išsitraukė iš 
popierinio maišo duonos plutą ir 
graužia. Tai toks padėjimas dar­
bininkių kapitalistinėj šalyje. Di­
delis skirtumas Sovietų Sąjungoj: 
ten nereikia sėdėti per dienas 
laukiant save parsiduoti, nes ten 
darbininkai patys valdo šalį.

Turėjau su savim kelis nume­
rius Working Woman. Pardaviau 
arčiau sėdinčiom. Pradėjo dalin­
tis tarpe savęs, viena kitai aiškin­
ti, kad teisybę rašo apie bedar­
bę, apie ateinantį karą, ir kad tu­
rim kovoti del pagerinimo savo i 

: būvio.
Draugės, mes turime kreipti 

daugiau atydos susipažinimui su 
darbininkėmis. Reikia eiti visur, 
kur tik darbininkai susirenka ir 
aiškinti, kad nieko nelaimės tose 
įstaigose sėdėdami. Ypatingai su­
sipažinkime su negrėmis darbinin­
kėmis. Kalbinkime, kad stotų į 
Komunistų Partiją ir Bedarbių 
Tarybas.

K. Mugianienė.

LONDONO BEDARBIAI 
KOVOJA SU POLICIJA

5,000 bedarbių kovėsi su poli­
cija prie West Ham Town Hall, 
kuomet sumažinta pašalpa. Prieš 
juos pastatyta 500 policijos. Už­
pulti darbininkai gynėsi akmeni­
mis. Sužeista daug darbininkų 
ir 4 poli cistai.

Moterys Dirba po 80 Valandų už
Keturis Dolerius per Savaitę

Ar užtektų darbininkėms bei 
vaikams dirbti po 55 valandas į 
savaitę? Atrodo, kad tai būtų net 
per ilgos valandos. Bet darbda­
viams Connecticut ir kitose vals­
tijose dar permažai. Išnaudoto­
jai spjauna ant pačių įstatymų, 
kuriais uždraudžiama ilgiau kaip 
55 valandas laikyti darbe moteris 
ir jaunamečius.

Kaip pats buržuazinis Bridge- 
porto, Conn., Herald aikštėn iške­
lia rugsėjo 25 d., tai moterys dar­
bininkės yra priverstos vergauti 
darbavietėse po 75 iki 80 valan­
dų per savaitę. Joms samdytojai 
neduoda nei vienos liuosos dienos. 
Na, o kiek jie darbininkėms mo­
ka už tokį nesvietišką ilgą dar­
bą? Ogi tik nuo 4 iki 6 dolerių. 
Jos vidutiniai negauna nei dešim­
tuko už valandą; tankiai turi “ap­
sidžiaugti” penktuku. Su jauna- 
mečiais berniukais, merginomis ir 
vaikais išnaudotojai elgiasi dar 
blogiau. Jie į nieko daugiau ne­
paiso, kaip tik į savo pelnus.

Kur tad dingo “moterų ir vaikų 
sveikatą apsaugojanti” įstatymai? 
Jie išgaravo tarp fabrikantų ir 
kapitalistinių valdininkų. Gerai 
pašmeravo buržujinį valdininką 
išnaudotojas ,ir daro ką nori. Ir 
tatai dedasi ne vien Connecticut 

valstijoj, bet visoj šalyj skersai ir 
išilgai.

Moterys darbininkės ir vaikai 
per ilgiausias valandas-beveik už 
dyką yra palengva teriojami prie 
skubočiausio darbo, iš: vienos pu­
sės, o kiti darbininkai visiškai iš­
drebiami iš dirbtuvių laukan, iš 
antros pusės; ir bedarbė kaskart 
vis smarkiau auga.

Norint besočius kapitalistus su­
valdyti, darbininkės turi dėtis į 
kairiąsias unijas, į Bedarbių Tary­
bas, stiprinti Komunistų Partiją 
ir balsuoti už jos kandidatus šiuo­
se rinkimuose.

Pavergtą.

BRIGHTON PARK, 
CHICAGO

Rugpjūčio 31 d. įvyko LDSA 
58-tos kuopos susirinkimas. Pri­
sirašė dvi naujos narės.

Komisija išdavė raportą iš 
Apskričio bendro išvažiavimo. 
Taipgi pridavė $11.55, tai išva­
žiavimo pelnas. Nutarta paau­
kauti $5 Vilnies bylos vedimui, 
taipgi $5 streikuojantiems mai- 
nieriams.

Draugės išrinko dar dvi kores- 
pendentes ir nutarė, kad daugiau 
rašytų į laikraštį Darbininkę.

Aldona.
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